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山口市の財産

公有財産 物　　品 債　　権 基　　金

普通財産 行政財産

　庁舎、消防施設など

【公共建築物】
　学校、市営住宅など

【インフラ施設】
　道路・橋りょう、上下水道など

公用財産

公共用財産
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S40
(1965)

S45
(1970)

S50
(1975)

S55
(1980)

S60
(1985)

H2
(1990)

H7
(1995)

H12
(2000)

H17
(2005)

H22
(2010)

H22/S40
増減率

総人口 162,219 160,347 164,470 173,590 183,149 187,793 193,172 197,115 199,297 196,628 21.2%

年少人口
(0～14歳)

38,500 34,438 34,803 36,259 37,351 33,667 31,373 29,459 28,221 27,082 -29.7%

生産年齢人口
(15～64歳)

109,836 110,273 111,917 116,463 121,830 125,809 127,841 128,441 127,766 122,778 11.8%

老年人口
(65歳以上)

13,883 15,636 17,750 20,858 23,964 28,136 33,930 39,212 43,297 46,768 236.9%

H27
(2015)

R2
(2020)

R7
(2025)

R12
(2030)

R17
(2035)

R22
(2040)

R27
(2045)

R32
(2050)

R37
(2055)

R42
(2060)

R47
(2065)

R47/H22
増減率

総人口 193,177 191,302 188,599 185,067 180,712 175,391 169,409 162,944 155,846 148,159 140,005 -28.8%

年少人口
(0～14歳)

26,088 24,615 22,988 21,353 20,143 18,949 17,630 16,268 15,010 13,921 12,933 -52.2%

生産年齢人口
(15～64歳)

115,450 111,907 109,242 106,593 102,828 96,270 90,471 85,236 79,734 74,743 70,495 -42.6%

老年人口
(65歳以上)

51,639 54,780 56,369 57,121 57,742 60,172 61,308 61,441 61,102 59,495 56,577 21.0%
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S40
(1965)

S45
(1970)

S50
(1975)

S55
(1980)

S60
(1985)

H2
(1990)

H7
(1995)

H12
(2000)

H17
(2005)

H22
(2010)

H22/S40
増減率

H22/H17
増減率

大 殿 16,340 15,894 13,801 12,312 11,671 10,266 9,103 8,826 8,059 7,496 -54.1% -7.0%

白 石 16,583 16,137 12,420 10,622 9,726 10,514 10,269 9,399 10,064 9,941 -40.1% -1.2%

湯 田 12,142 11,821 15,129 14,599 15,076 14,025 14,137 13,846 13,430 12,588 3.7% -6.3%

仁 保 4,262 3,884 3,720 4,026 4,239 4,104 3,904 3,849 3,721 3,579 -16.0% -3.8%

小 鯖 3,129 2,966 3,000 3,470 4,779 5,067 5,428 5,310 5,066 4,768 52.4% -5.9%

大 内 5,973 6,794 8,340 11,708 14,220 15,991 18,341 20,439 21,494 22,158 271.0% 3.1%

宮 野 6,947 7,610 9,567 11,894 12,863 13,217 13,851 14,549 15,343 15,509 123.2% 1.1%

吉 敷 3,577 4,626 5,505 7,319 8,549 10,602 12,195 13,741 14,494 14,450 304.0% -0.3%

平 川 3,316 5,892 8,389 10,596 13,275 14,859 16,307 17,531 19,380 19,479 487.4% 0.5%

大 歳 4,674 4,516 5,595 7,182 8,023 9,442 10,745 11,969 12,842 13,036 178.9% 1.5%

陶 2,815 2,558 2,508 2,515 2,715 2,804 2,889 2,772 2,733 2,688 -4.5% -1.6%

鋳 銭 司 3,209 3,189 3,230 3,379 3,809 3,773 3,755 3,571 3,369 3,153 -1.7% -6.4%

名 田 島 2,260 2,114 1,998 1,945 1,889 1,783 1,689 1,651 1,504 1,410 -37.6% -6.3%

秋穂二島 4,040 3,846 3,652 3,577 3,547 3,382 3,188 2,999 2,827 2,573 -36.3% -9.0%

嘉 川 6,877 6,536 6,521 6,824 7,016 6,932 7,136 7,130 7,055 6,874 0.0% -2.6%

佐 山 2,833 2,658 2,724 2,776 2,816 2,700 2,642 2,865 2,876 2,833 0.0% -1.5%

小 郡 15,486 16,063 17,210 18,832 20,116 21,772 22,881 23,107 23,009 24,250 56.6% 5.4%

秋 穂 9,611 9,121 9,179 9,060 8,997 8,481 8,149 7,941 7,697 7,262 -24.4% -5.7%

阿 知 須 8,197 8,035 8,137 8,327 8,407 8,385 8,300 8,823 9,031 9,176 11.9% 1.6%

徳 地 14,193 12,506 11,638 11,137 10,571 9,753 9,130 8,375 7,683 6,771 -52.3% -11.9%

阿 東 15,755 13,581 12,207 11,490 10,845 9,941 9,133 8,422 7,620 6,634 -57.9% -12.9%

総 数 162,219 160,347 164,470 173,590 183,149 187,793 193,172 197,115 199,297 196,628 21.2% -1.3%

生産年齢人口の減少等による税収減少に加え、普通交付税の大幅な減少 

 ⇨ 今後、確保できる歳入は減少する見込み 
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①合併算定替期間：１０年間 ①激変緩和措置期間：５年間 一本算定

②合併算定替期間：５年間 ②激変緩和措置期間：５年間

H29H18 H19 H20 H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 R6H30 R1 R2 R3 R4 R5

通常の算定段階的に削減される期間

①Ｈ１７年度合併算定替による普通交付税等の増加

②Ｈ２１年度合併算定替による普通交付税等の増加

合併算定替影響額

約１３億円

義務的経費の歳出全体に占める割合が高い状態にあり、さらに高齢化の進行等に

より扶助費が増加 

 ⇨ 普通建設事業（公共施設等の整備等の経費）に使える財源の確保が難しくなる 
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【公共建築物保有状況一覧】
施設数 棟数 延床面積(㎡) 主な施設

市民文化系施設 103 161 70 ,638 .07

集会施設 94 143 44,028.80 地域交流センター、集会所

文化施設 9 18 26,609.27 市民会館、情報芸術センター

社会教育系施設 21 23 15 ,292 .31

図書館 6 6 8,890.18 図書館

博物館等 15 17 6,402.13 歴史民俗資料館、小郡文化資料館

ｽﾎﾟｰﾂ・ﾚｸﾘｴｰｼｮﾝ系施設 23 43 36 ,067 .59

ｽﾎﾟｰﾂ施設 14 15 29,093.40 やまぐちリフレッシュパーク、西京スタジアム

ﾚｸﾘｴｰｼｮﾝ施設・観光施設 8 24 4,121.55 観光案内所、願成就温泉センター

保養施設 1 4 2,852.64 国民宿舎秋穂荘

産業系施設 17 21 11 ,852 .07 道の駅、ふるさと伝承センター

学校教育系施設 80 649 272 ,572 .30

学校・幼稚園 66 626 266,833.30 小学校、中学校、幼稚園

その他教育施設 14 23 5,739.00 給食センター、適応指導教室

子育て支援施設 46 55 15 ,562 .08

保育園 17 26 10,652.88 保育園

幼児・児童施設 29 29 4,909.20 児童クラブ、児童館

保健・福祉施設 36 36 16 ,148 .39

高齢福祉施設 26 26 9,036.84 高齢者生きがいセンター、老人福祉センター

障がい福祉施設 2 2 613.74 山口障害者福祉作業所、アカシア工房

児童福祉施設 1 1 587.28 かるがも苑

保健施設 5 5 4,550.67 保健センター

その他社会福祉施設 2 2 1,359.86 阿知須健康福祉センター、小郡つどいの家

医療施設 3 3 427 .73 休日・夜間急病診療所、串・柚野診療所

行政系施設 90 134 50 ,350 .04

庁舎等 7 32 35,618.23 市役所、総合支所

消防施設 78 88 11,921.81 消防署、消防出張所、分団車庫

その他行政系施設 5 14 2,810.00 清掃事務所、倉庫

公営住宅 78 325 102 ,107 .59 市営住宅

公園 42 51 1 ,507 .15 便所、管理棟

供給処理施設 21 52 28 ,809 .33 不燃物中間処理センター、清掃工場

その他 75 94 23 ,530 .25 斎場、中央駐車場、公衆便所

635 1 ,647 644 ,864 .90

大分類／中分類

合　計

施設数；635 施設  棟数；1,647 棟  総延床面積；約 64.5 万㎡ 
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山口市の市民一人当たりの延床面積；3.30 ㎡/人 
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・市区町村の一人当たり延床面積の平均は 3.42 ㎡である。 

・同程度の人口規模の自治体でも、一人当たり延床面積には数倍の開きがある。 

・平成の大合併を経た自治体の方が一人当たりの延床面積が大きくなっている。 
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【建築後３０年以上の延床面積】

大分類 中分類 総面積

市民文化系施設 集会施設 44,028.80 21,289.10 (48.4%) 19,773.53 (44.9%) 

文化施設 26,609.27 6,798.00 (25.5%) 79.00 (0.3%) 

社会教育系施設 図書館 8,890.18 0.00 (0.0%) 0.00 (0.0%) 

博物館等 6,402.13 3,738.46 (58.4%) 3,453.59 (53.9%) 

ｽﾎﾟｰﾂ・ﾚｸﾘｴｰｼｮﾝ系施設 ｽﾎﾟｰﾂ施設 29,093.40 7,003.55 (24.1%) 423.00 (1.5%) 

ﾚｸﾘｴｰｼｮﾝ施設・観光施設 4,121.55 493.16 (12.0%) 493.16 (12.0%) 

保養施設 2,852.64 1,052.85 (36.9%) 1,052.85 (36.9%) 

産業系施設 産業系施設 11,852.07 2,315.50 (19.5%) 969.10 (8.2%) 

学校教育系施設 学校・幼稚園 266,833.30 86,511.00 (32.4%) 49,990.00 (18.7%) 

その他教育施設 5,739.00 718.00 (12.5%) 718.00 (12.5%) 

子育て支援施設 保育園 10,652.88 8,270.53 (77.6%) 7,690.49 (72.2%) 

幼児・児童施設 4,909.20 1,209.54 (24.6%) 1,209.54 (24.6%) 

保健・福祉施設 高齢福祉施設 9,036.84 3,579.11 (39.6%) 2,546.70 (28.2%) 

障がい福祉施設 613.74 505.23 (82.3%) 505.23 (82.3%) 

児童福祉施設 (注1) 587.28 587.28 (100.0%) 587.28 (100.0%) 

保健施設 4,550.67 436.00 (9.6%) 436.00 (9.6%) 

その他社会福祉施設 1,359.86 186.00 (13.7%) 186.00 (13.7%) 

医療施設 医療施設 427.73 0.00 (0.0%) 0.00 (0.0%) 

行政系施設 庁舎等 35,618.23 26,970.40 (75.7%) 26,970.40 (75.7%) 

消防施設 11,921.81 2,956.61 (24.8%) 2,956.61 (24.8%) 

その他行政系施設 2,810.00 2,111.00 (75.1%) 2,111.00 (75.1%) 

公営住宅 公営住宅 102,107.59 58,833.75 (57.6%) 56,475.20 (55.3%) 

公園 公園 1,507.15 0.00 (0.0%) 0.00 (0.0%) 

供給処理施設 供給処理施設 28,809.33 5,227.00 (18.1%) 5,227.00 (18.1%) 

その他 その他 23,530.25 15,610.33 (66.3%) 12,847.02 (54.6%) 

644,864.90 256,402.40 (39.8%) 196,700.70 (30.5%) 全　　体

建築後30年以上(㎡)
※改修を反映した場合

建築後30年以上(㎡)
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床面積(㎡) 割合(％) 床面積(㎡) 割合(％)

市民文化系施設 53,722.11 76.1 16,915.96 23.9 70,638.07

集会施設 27,112.84 61.6 16,915.96 38.4 44,028.80

文化施設 26,609.27 100.0 0.00 0.0 26,609.27

社会教育系施設 12,060.84 78.9 3,231.47 21.1 15,292.31

図書館 8,890.18 100.0 0.00 0.0 8,890.18

博物館等 3,170.66 49.5 3,231.47 50.5 6,402.13

ｽﾎﾟｰﾂ・ﾚｸﾘｴｰｼｮﾝ系施設 32,484.65 90.1 3,582.94 9.9 36,067.59

ｽﾎﾟｰﾂ施設 26,563.31 91.3 2,530.09 8.7 29,093.40

ﾚｸﾘｴｰｼｮﾝ施設・観光施設 4,121.55 100.0 0.00 0.0 4,121.55

保養施設 1,799.79 63.1 1,052.85 36.9 2,852.64

産業系施設 11,517.07 97.2 335.00 2.8 11,852.07

学校教育系施設 255,223.30 93.6 17,349.00 6.4 272,572.30

学校・幼稚園 250,202.30 93.8 16,631.00 6.2 266,833.30

その他教育施設 5,021.00 87.5 718.00 12.5 5,739.00

子育て支援施設 10,125.72 65.1 5,436.36 34.9 15,562.08

保育園 5,828.72 54.7 4,824.16 45.3 10,652.88

幼児・児童施設 4,297.00 87.5 612.20 12.5 4,909.20

保健・福祉施設 13,188.45 81.7 2,959.94 18.3 16,148.39

高齢福祉施設 7,355.41 81.4 1,681.43 18.6 9,036.84

児童福祉施設 0.0 587.28 100.0 587.28

障がい福祉施設 108.51 17.7 505.23 82.3 613.74

保健施設 4,550.67 100.0 0.00 0.0 4,550.67

その他社会福祉施設 1,173.86 86.3 186.00 13.7 1,359.86

行政系施設 32,815.89 65.2 17,534.15 34.8 50,350.04

消防施設 10,594.41 88.9 1,327.40 11.1 11,921.81

庁舎等 21,492.48 60.3 14,125.75 39.7 35,618.23

その他行政系施設 729.00 25.9 2,081.00 74.1 2,810.00

公営住宅 67,549.36 66.2 34,558.23 33.8 102,107.59

供給処理施設 27,878.33 96.8 931.00 3.2 28,809.33

医療施設 427.73 100.0 0.00 0.0 427.73

公園 732.07 48.6 775.08 51.4 1,507.15

その他 10,892.28 46.3 12,637.97 53.7 23,530.25

528,617.80 82.0 116,247.10 18.0 644,864.90全　体

大分類／中分類
耐震化実施済 耐震化未実施※

合計(㎡)
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【設置目的別 管理運営費】

大分類
延床面積

(㎡)
年間の

管理運営費(千円)
１㎡当たり

管理運営費(円)

供給処理施設 28,809.33 1,181,603 41,015

市民文化系施設 70,638.07 833,193 11,795

子育て支援施設 15,562.08 727,569 46,753

学校教育系施設 272,572.30 573,133 2,103

行政系施設 50,350.04 315,821 6,273

ｽﾎﾟｰﾂ・ﾚｸﾘｴｰｼｮﾝ系施設 36,067.59 286,245 7,936

社会教育系施設 15,292.31 210,232 13,748

その他 23,530.25 158,220 6,724

保健・福祉施設 16,148.39 153,712 9,519

産業系施設 11,852.07 130,707 11,028

公営住宅 102,107.59 106,146 1,040

医療施設 427.73 99,258 232,058

公園 1,507.15 78,346 51,983

合　計 644,864.90 4,854,185 7,527
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報酬・賃金 委託料 修繕・工事 備品購入費 その他(光熱水費等) 施設使用料 国庫支出金 県支出金 地方債 その他 一般財源

市民文化系施設 833,193 70,116 451,449 74,692 80,871 156,065 42,572 983 10,942 21,300 3,330 754,066

集会施設 265,217 66,052 77,459 27,332 1,340 93,034 2,348 227 10,942 11,900 3,011 236,789

文化施設 567,976 4,064 373,990 47,360 79,531 63,031 40,224 756 0 9,400 319 517,277

社会教育系施設 210,232 127,630 33,256 7,094 3,442 38,810 293 0 0 5,200 1,637 203,102

図書館 151,471 98,397 21,385 4,899 2,685 24,105 5,200 425 145,846

博物館等 58,761 29,233 11,871 2,195 757 14,705 293 0 0 1,212 57,256

ｽﾎﾟｰﾂ・ﾚｸﾘｴｰｼｮﾝ系施設 286,245 6,859 198,085 57,566 6,025 17,710 10,179 26,159 0 62,200 22,218 165,489

ｽﾎﾟｰﾂ施設 164,745 1,980 142,358 8,705 1,431 10,271 4,497 9,300 139 150,809

ﾚｸﾘｴｰｼｮﾝ施設・観光施設 99,421 4,879 55,244 32,100 913 6,285 5,682 26,159 0 52,900 0 14,680

保養施設 22,079 0 483 16,761 3,681 1,154 0 0 0 0 22,079 0

産業系施設 130,707 5,035 95,265 14,759 2,281 13,367 9,037 0 0 26,900 282 94,488

学校教育系施設 573,133 12,392 67,146 130,986 22,728 339,881 2,456 0 0 0 29 570,648

学校・幼稚園 497,953 0 61,761 124,100 20,349 291,743 2,456 1 495,496

その他教育施設 75,180 12,392 5,385 6,886 2,379 48,138 28 75,152

子育て支援施設 727,569 296,033 234,862 22,151 14,731 159,792 289 171 100,517 0 154,870 471,722

保育園 489,217 291,322 12,010 14,351 14,523 157,011 18,171 119,696 351,350

幼児・児童施設 238,352 4,711 222,852 7,800 208 2,781 289 171 82,346 35,174 120,372

保健・福祉施設 153,712 1,366 112,728 20,054 1,287 18,277 1,326 1,785 0 11,000 25,029 114,572

高齢福祉施設 98,672 1,366 87,119 7,687 724 1,776 1,326 0 0 0 24,634 72,712

障がい福祉施設 5,634 0 5,634 0 0 0 0 0 0 0 0 5,634

児童福祉施設

保健施設 40,173 0 11,263 12,367 339 16,204 1,785 11,000 395 26,993

その他社会福祉施設 9,233 0 8,712 0 224 297 9,233

医療施設 99,258 2,450 83,570 1,979 766 10,493 495 1,840 52,837 44,086

行政系施設 315,821 41,121 69,618 41,310 1,995 161,777 29,742 0 0 0 2,210 283,869

庁舎等 235,838 41,121 54,174 35,031 1,964 103,548 29,742 0 0 0 1,580 204,516

消防施設 73,203 0 14,356 5,711 0 53,136 0 0 0 0 558 72,645

その他行政系施設 6,780 0 1,088 568 31 5,093 0 0 0 0 72 6,708

公営住宅 106,146 3,364 17,954 76,539 1,425 6,864 3,847 102,299

公園 78,346 15,228 36,018 16,822 218 10,060 7,438 0 0 0 121 70,787

供給処理施設 1,181,603 29,782 546,188 376,893 700 228,040 235,594 90,589 855,420

その他 158,220 2,781 100,111 18,453 114 36,761 57,565 0 5,523 0 379 94,753

4,854,185 614,157 2,046,250 859,298 136,583 1,197,897 396,491 33,440 118,822 126,600 353,531 3,825,301

財源内訳（単位：千円）

合　　計

歳出の内訳（単位：千円）年間管理
運営費

施設分類
（大分類/中分類）
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【主な施設の利用状況】

大分類 中分類 年間利用状況
1日当たりの

利用者数
単位あたりの
管理運営費

備　　　考

市民文化系施設 集会施設 520,382 人 50 人 358 円/人 地域交流センターのみで集計

文化施設 1,196,404 人 424 人 475 円/人

社会教育系施設 図書館 749,470 人 476 人 202 円/人

博物館等 46,723 人 24 人 1,173 円/人 利用者数把握施設のみで集計

ｽﾎﾟｰﾂ・ﾚｸﾘｴｰｼｮﾝ系施設 ｽﾎﾟｰﾂ施設 589,618 人 101 人 277 円/人 利用者数把握施設のみで集計

ﾚｸﾘｴｰｼｮﾝ施設・観光施設 135,748 人 59 人 732 円/人 利用者数把握施設のみで集計

保養施設 76,758 人 213 人 288 円/人

産業系施設 産業系施設 2,188,610 人 522 人 52 円/人 利用者数把握施設のみで集計

学校教育系施設 学校・幼稚園 16,010 人 － 40,709 円/人 Ｈ25.5.1現在の児童・生徒・園児数

子育て支援施設 保育園 1,170 人 － 418,134 円/人 Ｈ25.4.1現在の児童数

幼児・児童施設 1,108 人 － 188,041 円/人
児童クラブのみで集計
※Ｈ25.5.1現在の児童クラブ利用者数

保健・福祉施設 高齢福祉施設 146,926 人 25 人 672 円/人

障害福祉施設 4,363 人 9 人 1,291 円/人

保健施設 32,807 人 34 人 1,225 円/人

その他社会福祉施設 23,158 人 38 人 399 円/人

医療施設 医療施設 5,120 人 11 人 19,386 円/人

公営住宅 公営住宅 1,516 戸 － 60,345 円/戸
年間利用状況はH25年度末現在の入居戸数
単位あたりの管理運営費は管理戸数
(1,759戸)を基に算出
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40 年間の更新費用総額；2,254.7 億円  年平均；56.4 億円 
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【設置目的別の更新費用】 （単位：億円）

40年間の更新費用 年間平均事業費

市民文化系施設 288.8 7.2

集会施設 211.5 5.3

文化施設 77.3 1.9

社会教育系施設 48.9 1.3

図書館 22.2 0.6

博物館等 26.7 0.7

ｽﾎﾟｰﾂ・ﾚｸﾘｴｰｼｮﾝ系施設 89.8 2.3

ｽﾎﾟｰﾂ施設 68.4 1.7

ﾚｸﾘｴｰｼｮﾝ施設・観光施設 10.5 0.3

保養施設 10.9 0.3

産業系施設 46.2 1.1

学校教育系施設 906.6 22.7

学校 890.8 22.3

その他教育施設 15.8 0.4

子育て支援施設 55.2 1.4

幼稚園・保育園・こども園 39.4 1.0

幼児・児童施設 15.8 0.4

保健・福祉施設 50.0 1.3

高齢福祉施設 30.3 0.8

障がい福祉施設 2.4 0.1

保健施設 16.3 0.4

その他社会福祉施設 1.0 0.0

医療施設 1.8 0.0

行政系施設 281.1 7.0

庁舎等 211.6 5.3

消防施設 56.0 1.4

その他行政系施設 13.5 0.3

公営住宅 357.5 8.9

公園 1.3 0.0

供給処理施設 74.7 1.9

その他 52.8 1.3

2,254.7 56.4

設置目的（大分類/中分類）

合　　計
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【道路・橋りょうの保有状況】

　道　路 1,488 ㎞ 2,326 路線 8,108,623 ㎡

１級市道 296 ㎞ 167 路線 1,902,011 ㎡

２級市道 271 ㎞ 174 路線 1,318,694 ㎡

その他市道 918 ㎞ 1,952 路線 4,872,225 ㎡

自転車・歩行者道 3 ㎞ 33 路線 15,693 ㎡

　橋りょう 17 ㎞ 1,320 橋 93,466 ㎡

長さ15ｍ以上 11 ㎞ 303 橋 62,264 ㎡

長さ15ｍ未満 6 ㎞ 1,017 橋 31,202 ㎡

項　目 延　長 路線数/橋りょう数 面　積
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【道路・橋りょうの維持管理費】 (単位：千円)

H22 H23 H24 H25 平均

道路維持費 340,565 403,497 310,996 353,482 352,135

橋りょう維持費 22,600 21,715 41,193 46,667 33,044

合　計 363,165 425,212 352,189 400,149 385,179

■道路 

40 年間の更新費用総額；1,015.4 億円  年平均；25.4 億円 

  ■橋りょう 

    40 年間の更新費用総額；  279.2 億円  年平均；  7.0 億円 
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40 年間の更新費用総額；782.4 億円  年平均；19.6 億円 
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40 年間の更新費用総額；1,352.3 億円  年平均；33.8 億円 
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公共建築物の適正な維持管理を行うことで、目標使用年数を 60 年とし、その中

で躯体の劣化の少ない良好な状況の建築物においては、80 年以上使用することを

目標とします。 
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■理想（60年使用できる場合）

15 30 45 60

経年による機能・性能の劣化

15年 15年 15年15年

大規模修繕

（機能向上）

建替え

■山口市の今後（60年使用できる場合）耐用年数経過した場合

30 6015

現在経過年数
現在

大規模修繕

（機能向上）

建替え

経年による機能・性能の劣化

■山口市の今後（80年使用できる場合）

20% 60% 20%

20 40 60 80

経年による機能・性能の劣化

大規模修繕

（機能向上）

建替え

20年 20年 20年20年

(社会的要求に応じて変動)
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【人口減少割合に応じた期間別の縮減目安】

H27～R1 R2～R6 R7～R11 R12～R16 R17～R21 R22～R26 R27～R31 R32～R36 合計

人口減少割合 (％) △1.0 △1.4 △1.8 △2.3 △2.8 △3.1 △3.3 △3.6 △19.3 

縮 減 割 合 (％) 0.7 0.9 1.1 1.4 1.7 1.9 2.0 2.2 11.9

縮 減 面 積 (㎡) 4,349 5,591 6,834 8,698 10,562 11,804 12,426 13,668 73,932

※「人口減割合」はH27～R37までの人口減少率を各期間の人口減少数に応じた数値としています。

【市民1人当たりの延床面積の見通し】

H25 R11目標 R26見込み R36見込み

人　　口 (人) 195,315 185,067 169,409 155,846

延床面積 (㎡) 621,280 604,506 573,442 547,348

１人当たり
延床面積

(㎡/人) 3.2 3.3 3.4 3.5

※延床面積は普通財産や歴史的建造物など更新になじまないものを除いています。

⇒ ⇒⇒
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